⁵ Ez a Simonio Simoní meg István király olasz orvosa volt.

⁶ A levél végét, mint tárgyunkra nem tartozót, szintén elhagytuk.

ducentorum, diversis aliis collegiis seu seminariis, et personis, ac etiam hodie unam aliam aliorum mille et ducentorum scutorum alteri huiusmodi collegio pro Rhutenis, et Moscovitis Vilnae in Lithuania a nobis pariter erecto, motu simili reservavimus, etiamsi super illis aliae pensiones annuae etiam Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, vel aliis personis, aut collegiis, et locis piis assignatae, ac cuiuscunque quantitatis et summae sint, eidem collegio per praesentes erecto, illiusque rectori, vel eius procuratori ad id ab eo speciale mandatum habenti, per dilectum filium nostrum, et pro tempore existentem datarium, eiusque depositarium singulis mensibus pro rata, eademque in principio cuiusque mensis, et ante alias omnes pensiones reservatas, et reservandas ad quindecim annos integros, a kalendis Aprilis proxime venturis numerandos, etiam successorum nostrorum, Romanorum pontificum temporibus, integre persolvendam, eisdem auctoritate et tenore reservamus, constituimus et assignamus, etc.

Datum Romae, apud S. Petrum. Anno Incarnationis Dominicae Millesimo quingentesimo octuagesimo tertio.¹ Nonas Februarii. Pontificatus nostri anno undecimo.

Kivül, vatikáni kézzel: 1583 Kal. Aprilis.² Motus proprius pensionis assignatae seminario Claudiopolitano a Gregorio XIII. ad 15 annos. Col S^r cardinal San Giorgio.

(Possevino egy 1584-iki leveléhez csatolt egykorú hibás másolata a római vatikáni Borghese-levéltár III. 14. b. 1. kötete 259. lapján.)

Megjegyzés. A kolozsvári szeminárium részére biztosított pápai évjáradékot nyújtó bulla hiteles szövege ma már nincs meg még a vatikáni levéltárban sem, mivel XIII. Gergely u. n. *motuproprio* kiadott bulláinak másolati könyvei hiányzanak és hiányosak. Az itt bemutatott szöveg pedig csak első fogalmazványa a bullának, akkor keltezve, mikor Rómába első híre jött István király nemes szándékának, de alapítólevele még nem volt kiállítva. Az t. i. 1583 februárius 13-án kelt, megelőzvén a pápa ajánlatát, melyet írásba foglalva nem is adhatott ki hamarabb, míg a királyi alapítólevél szövegét nem ismerte. Ennek másolata csupán hat héten át műlva jutott Rómába, a miről Ptolomeo Galli b. államtitkár 1583 április 9-ikén ekként ír Possevino atyának: S'è havuta la patente regia, et visto in essa l'assignamento delli 1200 ducati Ungari per il collegio di Transilvania, per lo quale si stabiliranno qui ancora li 1200 scudi per 15 anni, quali N. S'r vuole, che di qua si contribuiscano alla medesima opera. (Eredeti fogalmazványa a római vatikáni levéltár „Nunziatura di Germania“ 13. k. 54. l.) A bulla végleges kiállításának kelte tehát még ennél a levélénél is későbbi; de pontosan meg nem állapítható.

¹ A szövegben *secundo* olvasható, de e kézzelfoglaltó másolási hibát helyreigazítja a datum kiegészítő sora, mely a pápa uralkodási évét 11-nek mondja, a mi tekintve, hogy XIII. Gergely 1572 május 13-ikán választatott pápává, 1583-nak felel meg helyesen.

² Ez is hibásan volt 1582-nek irva, de még 1583-ra javítva sem jelzi a bulla végleges kiállításának keltét.

18.

Kolozsvár, 1587 deczember 8.

P. Wujek Jakab rektor Aquaviva generálisnak.

Iam quid hic nobiscum sit actum, R^{da} Paternitas V^{ra} breviter accipiat. In principio mensis Novembris celebrata sunt comitia Claudiopolis¹; quo tempore praemissa quadraginta horarum oratione, et aliis poenitentiis, facta est a nostris studiorum renovatio. Itaque exceptus est princeps orationibus et carminibus, tum in collegio a nostris, tum in seminario, tum in congregazione Beatae Virginis. Audivit comoediam *De Sancto rege Stephano* patrio; interfuit nostrorum disputationibus philosophicis et rhetorics; nam theologicas *De Christi divinitate*, quas habuimus paratas, gubernator² non permisit, veritus aliquem tumultum adversariorum. Concionati etiam sunt nostri non solum ungarice, sed etiam latine in gratiam principis; et probarunt non esse idololatriam sanctos venerari et invocare, et eorum imagines et reliquias honorare; etc. Hisce actionibus nostrorum, ita commoti sunt animi etiam adversariorum, ut suos nobis filios certatim commendarent. Quidam haereticissimus, pene iudeus, filium suum in seminarium nostrum commendavit, ut aliquando fungi legatione apud exterros possit. Sed interea in comitiis omnem lapidem movebant Christi adversarii, ut nos e Transylvania pelleremur. Itaque suadebant modis omnibus idololatriam e regno esse tollendam (intelligunt autem per idololatriam nostram catholicam fidem,) nec aliud quidquam in comitiis agendum esse, priusquam de religione consti ueretur; supplicaruntque principi totius regni nomine, ut nos tolleremur. Quod ubi non sunt consequuti (imposito eis a senatu, principis nomine, silentio) rursus tumultuari coeperunt, contendentes, ut unus saltem ex nostris principi adesset; caeterum ut nostri neque scholas, nec templum haberent. Sed neque hoc obtinere potuerunt, Deo pugnante pro nobis per senatum, et nobis facientibus. Nam etsi gubernator et totus senatus sit Calvinianus, et plerique eorum cuperent nostros hinc abesse, et principem optarent esse sua sectae, tamen propter politicas quasdam rationes, maxime ob regis Poloniae Stephani piae memoriae³, et principis Christophori voluntatem, etiam testamento expressam, et ob manifestam utilitatem et honorem quem vident per Societatem invectum in Transylvaniam, etiam inviti coguntur Societatem defendere. Itaque iam pacem habebimus usque ad comitia generalia vel ad illud tempus, quo princeps ipse per se gubernare incipiet. Interea parabimus *apologiam* latine et ungarice, qua demonstrabimus: non esse idololatriam Christum ut Deum adorare, sanctos invocare, et illoruim reliquias et imagines venerari; Christum in Sacramento vere praesentem adorare. Et rursus

¹ Ez itt egy kis emlékezésbeli tévedés, a mi onnan származott, hogy a kolozsvári országgyűlés 1587 október 28-ikán fejeződött be, de a rendek egy része még november elején is a városban tartózkodott.

² Kocsárdi Gálfy János kormányzó.

³ Már csak néhai Báthory István király, mivel 1586 deczember 12-én meghalt Grodno várában.

Rationes evulgabimus sub alicuius amici nostri nomine⁴, cur Societas in Transylvania retinenda sit.⁵ Tantummodo adiuvet nos R^{da} Paternitas V^{ra} suis et Societatis nostrae sanctis sacrificiis et orationibus.⁶

A levél élén: Ex litteris P. Jacobi Vagrovitii viceprovincialis Claudiopoli 8. Decembris 1587 ad P. Generalem Societatis Jesu.

(Egykorú másolata a római vatikáni levéltár „Nunziatura di Polonia“ 33. k. 557/8 I.)

19.

Kolozsvár, 1595 november 2.

P. Wujek Jakab rektor P. Garcia Alabianusnak, a krakói jezsuita-missio főnökének.

Ser^{mus} princeps ad conflictum cum Sinano bassa ita se praeparavit, die 16. Octobris confessus est, et communicavit, arma sua priusquam indueret, a nuntio apostolico¹ benedici curavit, quibus indutus, publice antequam equum concenderet, flexis genibus benedictionem petiit, in equo voce hilari militem ad fortiter pro Christi gloria dimicandum hortatus est. Dicebat etiam, se et catholicum et filium et servum catholicorum, et se sperare munitum armis spiritualibus a Deo certam victoriam. Cum ad primum pagum Valachiae tentorium Ser^{mi} principis extenderetur, statim ad illud ex alta, et vicina rupe, quam vulgo vocant *Lapidem regium*², praegrandis aquila advolavit, atque in illo ita consedit, ut a nostris capta servetur in castris et datur tamquam bonum omen. Sed melius illud omen videtur, quod crebre et multe fiunt in castris confessiones, et multi ad fidem catholicam convertuntur. Praeterea apparuit noctu tamquam fax accensa in coelo, quam ut Ser^{mus} vidit, advocavit nuntium apostolicum et cum gaudio certum futurae signum victoriae interpretans illi demonstravit.

Decima octava die Octobris Ser^{mus} princeps victoriam insignem de Sinano bassa, et quod mirum est, sine ullo suorum sanguine ita reportavit. Nam cum Sinanus audisset Ser^{mus} iam iam Tergovistum adventare, statim sibi suisque fuga consuluit, relicto praesidio Ali bassae Caramaniae, Michaeli olim vaivodae Valachiae, et iam Turcae in monasterio eiusdem civitatis, quod Sinanus ad formam arcis muniverat, in universum ad 4000 militum. Ser^{mus} autem mox potitus est impedimentis relictis in castris a Sinano, deinde plurimos Turcas statim coepit, qui cum ivissent, procul ad commeatum querendum et ignorassent fugam Sinani ad castra Sinani, tamquam ad propria, revertebantur. Tandem vero civitatem Tergovistum vi occupavit, et ipsam arcem die 18. Octobris, trucidatis omnibus Turcis, ac capto etiam manu ipsius Ser^{mi} ut quidam scribunt

⁴ Ez a nyomtatvány, sajnos, ma már teljesen ismeretlen.

⁵ Dílt betűvel szedettük a kolozsvári jezsuiták e művenek címét; ha ugyan szószerint ez volt.

⁶ Egy évre rá a jezsuitákat kitiltották Erdélyből, azért nincs 1595-ig semmi levélük!

¹ Ez Visconti Alfonz cerviai püspök volt, ki a fejedelmet havasalföldi hadjáratára elkitörte.

² A mai napig is Királykő-nek nevezett határszéli hágó.

bassa, et alii etiam beghii capti. In castris et in arce ingens commeatus inventus est, magna copia impedimentorum, pulveris et tormentorum. Sinanus fugit versus Buchorestum, trajecturus celeriter Danubium, nisi prius a nostris intercipiatur. Sed quod mirandum est, quingenti soli Transilvani iverant prius proelium per invia [ad loca] inter Danubium et Buchorestum, ubi plurimos Turcas occiderunt [et tria] millia Valachorum christianorum, qui ducebantur captivi, liberaverunt.

Secun[dum] . . . intelleximus Sinanum etiam Buchorestum insignem munitionem cum 31 . . . tormentis et aliis impedimentis prorsus reliquisse, et cum pe[riculo] Danubii pontem cum suis copiis transiret, pontem ipsum ob multitudinem Turcarum fugentium praeruptum et ita plurimos Turcas a fluvio absorptos esse, ipsum autem Sinanum ad munitionem insulae vicinae confugisse, ubi nunc a Ser^{mo} principe oppugnatur. Faxit Deus, ut brevi plenam ex tam insigni hoste victoriam consequatur.

Kivűl: Nova ex Transylvania, ex literis P. Jacobi Wujeki, ex Societate Jesu, Claudiopoli 2. Novembris 1595 datis ad P. Superiorum Sanctae Barbarae Cracoviae; quas ego vidi et legi.

(Egymást kiegészítő két elrongyolt egykorú másolata a római Vallicelliana-könyvtár N. 16. kötete 243 és 247. 1)

20.

Kolozsvár, 1597 április 5.

P. Maior Péter rektor jóváhagyja Szilvási János gyalui katolikus Ielkész könyvét.

Approbationes. Ego Petrus Maiorius Societatis Jesu viceprovincialis in Transylvania, vidi et diligenter perlegi, aliisque patribus theologis collegii nostri Claudiopolitani legendum et examinandum dedi librum egregii et eruditissimi d. Joannis Szilvási, concionatoris catholici, qui inscribitur: *Antiquitas et perpetua duratio fidei catholicae: seu tabulae testimoniorum ex sacris libris et sanctorum patrum scriptis, servata serie temporis petitorum, de octo magnis in fide controversiis, etc.* et nihil in eo invenimus quod non sit consonum fidei catholicae, apostolicae, romanae: immo futurum utilem iudicamus, si typis mandetur, in commune commendum.¹ In quorum fidem hoc scriptum dedi et manu propria subscripsi. Claudiopoli, 5. Aprilis 1597.

*Petrus Maiorius Societatis Jesu
viceprovincialis in Transylvania.*

(Szilvási János fenti cz. ritka munkája elején.)

³ A [zárjelben] között helyeket Carrillo leveléből adjuk; id. levelezése és iratai 168. lapjáról.

¹ Ez approbaíó után Szilvási János a fejérvári udvarban élő Visconti erdélyi nuntiussal is jóváhagyatta (1597 április 29-én) s csak azután nyomtathatta ki a kolozsvári Heltai-nyomdában.

21.

Kolozsvár, 1598 augusztus 25.

P. Pollaert Marcell atya P. Viller Bertalan ausztriai tartományfőnöknek.

Die 18. huius mensis Ser^{ma} domina nostra¹, praemissis oneribus, cum tota sua aula Alba Julia discessit, quam comitati sunt domini legati Caesariani²; R^{mus} episcopus Albensis,³ Mag^{cus} d. Christophorus Keresz-turi; praeter hos ex praecipuis dominis nemo. Vulgares tamen aliquot ad quartam partem milliaris Suam Serenitatem honoris ergo comitati sunt. Domini legati cum R^{mo} episcopo ad integrum [miliuum⁴] hungaricum, in pagum Tövis dictum progressi sunt. Eodem vesperi pervenit Serenitas Sua cum sua aula Enyedinum. Sequenti die ad prandium Tordam, quo etiam iterum R^{mus} episcopus Albensis Suam Ser^{tem} assecutus est. Die tertia itineris nostri, qui fuit 20. mensis, pervenit Ser^{ma} hora 11. ante meridiem Claudiopolim. Senatores cum tribus curribus, aliquot equitibus et peditibus venerant Suae Serⁱⁱ obviam, et quanta potuerunt maiestate in civitatem usque ad hospicium Suam Ser^{tem} deduxerunt.

Duodecim horis post accessit et Ser^{mus} princeps Sigismundus secum non habens amplius quam unicum famulum, et eum quem postilionem vocamus. Petit hic sibi aperiri portam⁵, habere se quod agat cum iudice.⁶ Porta aperitur. Recta yadit princeps ad domum iudicis, cum eo aliquamdu adhuc incognitus, ut foras sibi aperiat contendit. Quaerit iudex: *Quis sit?* Respondet: Aperiat ostium facile eum agnitorum quis sit. Exoratus iudex in hoc, statim petit ut sit fidelis et recipiat ut principem Transylvaniae. Ait iudex, quam ad se attinet cupere Suae Serⁱⁱ omne bonum, sed nihil posse absque senatu. Convocantur et primarii in domum iudicis, per quos tantum tota illa nocte effectum est, ut senatores iuramentum fidelitatis Suae Serⁱⁱ praestiterint.

Sequenti mane hora 3 matutina cecinit tuba nostra ut cum Ser^{ma} domina nostra in itinere suscepto progrederemur. Post horam 4 ignara Ser^{ma} quod fieret, venit ad nostrum templum ut audiret sacrum, ac dein recta pergeret. Coccī officiales, et currus onerarii, exceptis iis quos *camerales* vocant, praecesserant pridie. Dum Ser^{ma} vadit ad templum, accedit in platea iudex, et interprete Rev^{mo} episcopo Albensi dicit Ser^{mae} adesse Ser^{num} Sigismundum, cupereque cum Sua Ser^{te} loqui. Haec tamen inexpectato nuncio ita attonita fuit, ut vix verba forma[re] potuerit; resumpto tamen animo respondit se esse in via; auditio tamen sacro reddituram se domum, et audituram illum. Absoluto sacro priore (duobus enim quotidie interest) misit Ser^{ma} ad principem dominum comitem Thurianum,⁷ rogavitque ne aegre moram ferret. Postquam princeps intellexit Ser^{mam} rediisse, domum statim et ipse ex domo iudicis, stipatus parvis civitatis ministris cum domino comite et iudice ingress-

¹ Értendő Mária Christierna fejedelemasszony.

² Vonatkozik a tavasz óta Erdélyben élő császári biztosokra.

³ Naprági Demeter, aki tavaly foglalta el fejérvári püspöki székét.

⁴ Ez a szó tollban maradt.

⁵ Ekkor t. i. oppelní hercegségből szökve érkezett haza váratlanul.

⁶ A kolozsvári főbíró ekkor Gellyén Imre volt.

⁷ Ez Della Torre Zsigmond gróf, a fejedelemasszony udvarmestere volt.

sus est hospicium Serenissimae. Aderam et ego⁸ et vidi principem indu-
tum brevi veste hungarica lacera gestantem sub axilla brevem sclopetum
seu pistolletum et framea accinctum; excooptus est a Ser^ma et humani-
ter, et familiariter. Paulo post curat vocari R^{mum} episcopum Albensem, qui
etiam est regni cancellarius et dominum Christophorum⁹; et ab hoc qui-
dem arcem Kövar, ab utroque autem iuramentum fidelitatis petit. Quod
quia praestare noluerunt, iudici civitatis in liberam custodiam abducendi
traditi sunt; ubi etiam num adhuc asservantur. Expeditis his circa horam
10 ante prandium, misit Ser^mus certos suos homines ad dominos lega-
tos et regnicolas, hi laeti laetum nuncium acceperunt, et omnem fidem
et operam promiserunt suo principi. Quod ut facilius crederetur et litteras ad Ser^{mum} dederunt, et eum quem ad legatos princeps miserat,
duo praecipui proceres: magnifici domini Bochkay et Kornis¹⁰ magna
cum pompa usque ad domum legatorum comitati sunt. Praesentesque
fuerunt quando is et redditum Ser^m principis et animum aperuit: Ser^{mum}
principem videlicet multis et gravibus de causis in suum regnum
rediisse, cupereque ut ipsi statim ad se Claudiopolim veniant. Legati
Ser^m principi nihil responderunt.

Sequenti die missus est alias cum mandato nomine utriusque
principis Sigismundi et Mariae subscripto ut omnino huc veniant. Inter-
rim nomine regni insciis Ser^{mis} tres missi ad eosdem fuere ut et dicto
huic mandato parerent. Promiserunt se venturos. Itaque illos hodie ex-
pectat Serenissimus. Deus omnia bene vertat. Ser^mus multo maiorem
dilectionem erga Ser^{mam} ostendit quam unquam. Heri in festo Sancti
Bartholomaei dedit Suae Serⁱⁱ duo monilia, quorum alterum superiore
anno Pragae emit 14,000 florenorum, alterum tribus millibus; aliaque
non minoris praetii parata habet et heri valde sollicite materiam ad con-
ficiendam vestem cui illa affigere vellent in civitate quaeri curavit. Haec
certe bona sunt initia redintegrationis amoris.

Az irat élén: Ex litteris patris Marcelli Pollaert 25. Augusti [1598]
datis Claudiopoli ad patrem Bartholomaum Villerium.

(Egykorú másolata a római vatikáni levéltár *Particolari* osztálya I. k. 126. sz. a.)

22.

[Kolozsvár,] 1598 deczember 11.

P. Sulyok Ferenc kolozsvári magyar prédkátor adománya a kolozsvári jezsuita-
collegiumnak.

Nos requisitores litterarum et literarum instrumentorum in sacristia
sive conservatorio conventus monasterii Beatae Mariae Virginis de Co-
losmonostra repositarum et locatarum, ac quarumlibet judiciariarum deli-
berationum, legitimorumque mandatorum Serenissimi domini principis
Transsilvaniae executores.¹

⁸ Ez érdekes levél írója: Pollaert Marcell jezsuita, a fejedelemasszony udvari
gyóntatója volt.

⁹ Értendő Keresztfuri Kristóf kővári kapitány.

¹⁰ Bocskay István és Kornis Gáspár.

¹ E sorokat a konvent egy ugyanazon évi hiteles kiadványa elejéről pótoltuk,
minthogy fogalmazványukban e bevezetést rövidség okáért így jeleztek: Nos, etc.

Memoriae commedamus tenore praesentium, significantes quibus expedit universis. Quod Reverendus Pater Franciscus Sulyok² sacerdos et concianator Hungarus, Almae Societatis Jesu collegii Claudiopolitani, coram nobis personaliter constitutus, sponte et libere vivaeque vocis suaे oraculo, fassus est ac retulit in hunc modum. Quod postquam ipse Dei providentia primo in catholicae ecclesiae gremium, deinde specialiter in praefatae Societatis Jesu contubernium introductus ac receptus esset, omni studio, intensione et laboribus in hoc incubuisset, ut suam gratitudinem, fidem et pietatem Deo in primis clementissimo, deinde ipsi Almae Societati probaret ac declararet, ita nunc quoque eodem studio ac divino zelo ductus, studeret pro suis viribus, utilitati et promotioni eiusdem Almae Societatis consulere, et vel hoc ipso devotionem pliisque animum suum declarare, quod ex bonis et iuribus possessionariis paternis, partem aliquam eidem Almae Societati excindere conferre, ac perennali titulo donare vellet, videlicet totales et integras portiones suas possessionarias in possessionibus Bedech³ et Inaktelke⁴ vocatis, in comitatu Colosiensi existentibus habitas (quas quidem ex manibus egregii Joannis Sulyok, fratris sui germani natu minoris, mediante fassione eiusdem Joannis coram nobis requisitoribus facta, ad se receperisset) simul cum cunctis earundem⁵ utilitatibus et pertinentiis quibuslibet terris, scilicet arabil bus, cultis et incultis, agris, pratis pascuis, campis foeneticis, sylvis, nemoribus, virgultis, montibus, vallibus, vineis et vinearum promontoriis, aquis, fluviiis, rivis, rivulis aquarumque decursibus, piscinis piscaturis, molendinis et eorundem ac piscinarum locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integratibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem [possessiones]⁶ de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis, et antiquis limitibus existentibus, prout coram nobis easdem portiones possessionarias cum praescriptis cunctis suis utilitatibus et pertinentiis, memoratae Almae Societatis Jesu collegii Claudiopolitani dedit, donavit et contulit iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas, pariter et habendas⁷; harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante.⁸

Datae feria sexta proxima ante festum Beatae Luciae Virginis et Martyris. Anno Domini 1598.

(Fogalmazványa az Országos levéltárban, a kolozsmonostori collegium protocolumai 15. k. 127¹. I. A Hevenesi-gyűjtemény már nem létező V. kötete 187. lapjáról vett másolata a M. Nemzeti Múzeum kézirattára 1280. Quart. Lat. 11. kötete 284/5. lapján.)

² Sulyok páter Kolozsvárt kezdett tanulmányait Bécsben fejezte be.

³ Olvasandó így: Bedecs; Kolozsvármegye bánffyhunyadi járásában.

⁴ Nádasmenti község Kolozsvár közelében.

⁵ Ennek szövege a kötet előbbi lapjain olvasható, maga mondván benne Sulyok János, hogy atyjuk halála óta birtokaikat maga kezelte s most bátyja kivánságára csinál osztást, átadván neki e két jószágot.

⁶ Tollban maradt a fogalmazványban.

⁷ Előbbi nyilatkozatában a *divizió* alkalmából Sulyok Imre kijelenté azonban, hogy ha: „ipsam Societatem Jesu (quod Deus clementer avertere dignetur) hoc regno emigrare vel exulare configeret, tunc mox praescriptae portiones possessionarias, non ad manus alienas, sed ad proprias eiusdem Joannis Sulyok vel haeredum et successorum ipsius hoc casu devenire et devolvi debeat atque condescendent

⁸ Sulyok páter ez adományát Báthory Zsigmond 1599 februárius 25-én kelt levelében confirmálta s adta ki a páterek kivánságára „in formam privilegii”; szövegét id. az idézett M. Nemz. Múzeumi kötet 285–288. l.

23.

Gyulafejérvár, 1599 deczember 18.

Mihály havasalföldi vajda, császári helytartó a kolozsvári jezsuita-collegium érdekében.

Michaël Valachiae Transalpinae vaivoda, Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis consiliarius per Transylvaniam locumtenens eiusdemque Cis-Transylvaniam ac ditionum partiumque ei subiectarum fines exercitus generalis capitaneus. Egregio Francisco Bánfy de Bonchida. Salutem et favorem.

Ex significatione Reverendorum patrum Societatis Jesu in collegio Claudiopolitano commorantium intelleximus te possesionis Mákó in comitatu Colosiensi existentis habitae tertiam saltem possidere et obtinere partem, nihilominus tamen nescitur quorum usus malis consiliis apertis templi et domus parochialis januis sacerdoteque catholico inde exturbato, haereticum concionatorem in antelatum templum immisisses et eum concionari in templo iuberet. Cum autem dicti patres ad templum illud possessionem Mákó maiores se habeant proprietatem¹, curaque magis ipsis quam tibi incumbat, supplicaverunt nobis ut remoto inde haeretico concionatore, catholicum sacerdotem admitti curaremus, eundemque imposterum ibidem contra quoslibet violentes impedidores et turbatores defendenderemus, et protegeremus. Proinde tibi harum serie sub poena gravissimae indignationis nostrae committimus et mandamus firmiter ut statim et absque omni ulteriori procrastinatione, intra duorum videlicet dierum spatium, extruso inde haeretico tuo concionatore, catholicum patrum Societatis Jesu sacerdotem admittere, inque officio suo libere, pacifice et citra quodlibet impedimentum procedere permittere et per vos, quorum interest, permitti facere nec imposterum eundem catholicum sacerdotem pro tempore constitutum ratione praevia(!) in persona rebus bonisque suis impedire, turbare, molestare, seu quovismodo damnificare praesumas, nec sis ausus modo aliquali. Secus nulla ratione facturus. Praesentibus perfectis, exhibenti restitutis.

Datum AlbaeJuliae, die 19. mensis Decembbris. Anno Domini 1599.

(A Hevenesi-gyűjtemény már nem létező V. k. 184. lapjáról vett újabb másolata a M. N. Múzeum kézirattára 1280 Quart. Lat. II. jelzésű kötete 289—290. lapján.)

24.

Torda, 1601 deczember 3.

Báthory Zsigmond P. Maior Péter kolozsvári jezsuita-rektornak és társainak.

Sigismundus Dei gratia Transilvaniae et Sacrae Romanae imperii princeps; etc.

Reverende in Christo pater, nobis charissime.

Nobis quidem rerum vicissitudinem admirantibus, acerrimus hic patriae casus, quo et provincia concussa tam graviter est, et nos ipsi

¹ Mákó birtokának ama részét, mely az 1594-ben kivégzett Kendy Sándorról szállott a kincstárra, a kolozsvári jezsuita-collegium Báthory Zsigmondtól Gyulafejérvárt kelt 1597 április 24-i adománylevelél kapta s azóta használta. (A fejedelem fenti keltű birtokba helyező iktató-rendeletét ld. ugyancsak az alább id. kötet 269—272. l.)

iactamur, eo videtur tristior quo magis atque totius reipublicae christianaem agi sentimus, atque ab eo potissimum imperatore, cuius in nos gratitudinem paulo ante experti sumus benignissimam, et qui vicissim laborum, atque officiorum summo cum provinciae periculo a nobis praestitorum (palam toti mundo est) fructum coepit uberrimum, ac tam deploranda innocentissimae plebis devastatio, quomodo ab exercitu christianissimi, et clementissimi imperatoris proficiisci possit, id vero nos reddit pene attonitos, qui si modum aliquem deprecandae tantae indignationis, ac praestandorum officiorum nostrorum inveniremus, eum profecto ambabus manibus arriperemus; verum enimvero haec fuit fatalis omnipotentis Dei dispositio, qui quando ei visum fuerit, procul dubio imponet modum tot malis quotidie ingruentibus, quod ut pro sua divina bonitate quamprimum faciat, ego vobiscum RR. PP. divinam ipsius Maiestatem supplex veneror. Nunc, quoniam nobis fortuna animarum etiam consolationem invidit sublata sacerdotum copia, amanter a R. V^{ra} cupimus, mittat ad nos patrem Sulyok, qui nobis adsit; hoc multis nominibus negare nobis non potest, nam et paterna R. V^{rae} in nos affectio, et maiorum nostrorum erga Societatem merita, et nostra denique erga eandem obsequia vel invito extorquebunt. Quod si vero P. Sulyok propter infirmam valetudinem (neque eum ulla alia causa apud nos excusat) venire non posset, mittat patrem Balthasarem.¹ Nos quoadusque nobiscum tenebimus, dabimus operam, ne quid ei desit. Interim nos piis Paternitatis V^{rae} orationibus commendantes, eandem bene valere optamus.

Datum ex oppido nostro Thordensi, 3. Decembris. Anno 1601.

(A Heveneszi-gyűjtemény már nem létező T.-T. kötete 301. lapjáról vett sajátkezű másolata gróf Kemény József „Apparatus epistolaris ad historiam Transilvaniae“ II. k. 559—560. lapján; az Erdélyi Nemzeti Múzeum levéltárában.)

Megjegyzés. E levél szélre Heveneszi Gábor XVIII. századi jezsuitairó a következő sorokat jegyezte: Secunda die Decembris soluta est fucata obsidio Colosvariensis, hac litteras Sigismundus dedit Torda altera obsidionis solutae die ad patres Colosvarienses, ex quibus vafrum, et nequam eius ingenium perspici potest.

25.

Kolozsvár, 1602 március 10.

P. Major Péter rektor Naprági Demeter erdélyi püspöknek.

Reverendissime domine in Christo observandissime. Pax Christi et humillima nostra obsequia, etc.

Per dominum Banhegyi¹ non debui obmittere salutationem R^{iae} V^{rae} in Domino, ut intelligat me et omnes nostros esse et fore qui alias fuimus servi in Christo R^{iae} D. Vestrae. Gratulamur ipsi de nova

¹ Mi a vezetéknéve e magyar nevű páternek, nem tudjuk.

¹ Ez a Bánhegyi János Naprági püspök *bejárója* volt s magát így nevezte leveleiben: Episcopi Transylvaniae familiaris.

dignitate et officio,² sed dolebimus si non rediret ad nos et oves suas; fiat tum voluntas Domini et quid fuerit commodius et honestius R^{mæ} D. Vestrae. Non est opus ut ipsam rogem ad iuvandam pacem, ut concludatur cum Sua Caesarea M^{te} propter bonum totius reipublicae christiana, sublevationem huius miserae provinciae, et etiam ad commodum Suae Caesareae Maiestatis. Nos hic sumus incolumes. Ex populo multi moriuntur. Petrus Pinky est cum P. Sulyok prope Sakmar, bis volui illum mittere ad R^{mam} D. V^{ram}, sed non est visus consensus; R^{ma} D. V^{ra} videat quid de eo agendum sit, et offero obsequia nostra. Tres sunt Albae nostrae, et dominus Lucas aegrotus. Hic sumus 11, apud Ser^{mum} P. Antonius;³ duo Varadini, quos commendabo R^{mæ} Vestrae; duo prope Sakmar cum domino Prepostvári et domino Kereszturi,⁴ cum quibus est Pinky. Alii missi sunt in Austriam; si R^{ma} D. V^{ra} redeat, quaeso petat a R^{do} P. Alfonso⁵ det ipsi 12 aut 15 ex nostris, ut satis faciamus, sed post messem, iam enim non est unde alantur. Dominus conservet R^{mam} D. V^{ram}, et rogo si viderit R^{mum} P. Alfonsum iubeat illi dici, me scripsisse per dominum Sennyei⁶ qui mittitur ad Suam Caesaream M^{tem}, et iam non liceat (!) quia d. Banhegyi festinat. Me cum omnibus nostris humiliiter commendabo R^{mæ} D. Vestrae.

Claudiopoli, 10. Martii 1602.

Reverendissimae Dominationis Vestrae servus humiliis in Christo

Petrus Maiorius Societatis Jesu mpr.

Külczime: Reverendissimo domino domino Demetrio Napragy electo episcopo Transilvaniae, etc. in Christo observandissimo.

(Sajátkezű eredetje a bécsi udvari- és államlevéltár *Hungarica* osztályában.)

26.

Gyulafejérvár, 1602 április 25.

Báthory Zsigmond fejedelem a kolozsvári jezsuita-collegiumnak.

Nos Sigismundus Dei gratia Transilvaniae et Sacri Romani imperii princeps, partium regii Hungariae dominus, aurei velleris eques, et Siculorum comes, etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis quod nos universas et quaslibet decimas possessionum Monostor, Bács, Kajántó, Tiburcz, Bogártelke, Jegenye, Mákó ac portionum possessioniarum in possessionibus Inaktelke et Bedecs vocatis in Colosiensi, item Borsa¹ et Keötelen in Dobocensi

² Arra vonatkozik, hogy ekkoriban kapta a pozsonyi prépostságot.

³ Ez Báthory Zsigmond új gyöntatója, a tudós P. Marietti Antal.

⁴ Itt Prepostvári Zsigmond és Keresztúri Kristóf fia érteendő.

⁵ Vagyis Carrillo Alfonz, 1600 öszétől kezdve az ausztriai jezsuita-tartomány provincialisa.

⁶ Ez a katolikus Sennyei Pongrácz erdélyi tanácsúr.

¹ A Borsiban „supra templum iuxta fontem“ lévő üres telket a collegium lévai Nagy Ferencztől kapta 1602 március 20-án Kolozsvárt kelt adománylevelével. — Övv. Zakariás Jánosné, Pán Kata asszony borsai nemesi curiáját meg Maior Péter rector 1602 június végén vette meg a collegium részére 120 magyar forinton.

comitatibus existentium habitarum, R^{dorum} patrum Societatis Jesu collegii Claudiopolitani in perpetuum successivis temporibus eisdem in praedicti collegii rationem annuatim sine solutione arendae congerendis et accumulandis insuper eisdem patribus Societatis Jesu ex annuis proventibus decimarum huius regni nostri Transilvaniae annuatim in usum eiusdem collegii per arendatores nostros mille florenos hungaricales currentis et usualis monetae solvendos et pendendos, vigore aliarum litterarum nostrarum donationalium superinde confectarum et emanatarum, faventer dedimus et concessimus, imo damus et concedimus per praesentes. Quo circa vobis generoso Balthasari Szilvásy arendatori nostro decimarum Transilvaniensium et decimatoribus dictorum comitatum Colosiensis et Dobocensis, cunctis etiam aliis quorum interest, aut intererit, eorumque vices gerentibus modernis et futuris pro tempore constituendis harum serie committimus et mandamus firmiter quatenus vos quoque a modo imposterum successivis uti praemissum est semper temporibus dictis patribus vel eorundem hominibus easdem decimas praescriptarum possessionum et portionum possessionariarum sine ulla arendae solutione in rationem annotati collegii annuatim congerere accumulare permittatis, insuper ex annuis proventibus decimarum nostrarum Transylvaniensium millenos etiam florenos in usum saepe dicti collegii persolvere et pendere modis omnibus debeat et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perfectis exhibenti restitutis.